
 

 

 

♪まごめ園の新しい仲間♪ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

竹内 裕哉さん     瀧方 あいりさん     田中 崇人さん 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

職員一同 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

 日頃より、社会福祉法人大田幸陽会まごめ園の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。今後も「まごめ園だより」の中で、地域の中のまごめ園と利用者の活動の様子をお伝えしていき

たいと思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。             (広報誌担当より) 

 

 

 
 

 

 

社会福祉法人大田幸陽会まごめ園 

 

                     2021 年 6月発行（No.47） 

まごめ園の新しい仲間たちです。 

よろしくお願い致します。 

作業を頑張ります 作業を頑張ります 

 

 令和 3 年 4 月 1 日付で大田区立しいのき園に異動になりました。 

本来ならばお会いしてご挨拶すべきところですが、紙面で失礼します。 

大田幸陽会に入職して 26 年。そのうち通算 24 年間をまごめ園で 

過ごしました。皆様には駆け出し時代からたくさん励まされ、育てて 

頂きました。心より感謝申し上げます。 

 後任には副施設長であった竹村が就任しました。若い力に期待しています。引き

続き、ご指導、ご鞭撻をお願い申し上げます。 

 皆様にまた元気にお会いできる日を楽しみにしています。どうぞご自愛下さい。 

 今まで、ありがとうございました。 

 社会福祉法人大田幸陽会 大田区立しいのき園 施設長 長尾 孝則 

 

 

令和 3 年 4 月 1 日付で長尾前施設長の後任として、まごめ園施設長 

を拝命しました竹村 直巳（たけむら なおみ）と申します。どうぞ 

よろしくお願いいたします。 

まごめ園は、利用者・職員共に新たな仲間をお迎えし、4 月 1 日現 

在、利用者 66 名（就労継続支援 B 型事業：38 名、生活介護事業： 

28 名）、職員 29 名で活動しています。運営方針に「地域社会に開か 

れた施設づくり」、「自律した豊かな地域生活の基盤づくり」、「社会参加活動の拡

充」を掲げ、地域に支えられながら 28 年目を迎えました。 

馬込地区は地域祭りや防災訓練などが活発に行われています。まごめ園も多くの

イベントに参加させていただき、利用者と地域の皆様のお顔の見える関係を大切に

してきました。昨年来、コロナ禍で地域の皆様と思うように交流できませんが、一

日も早く活気溢れる日常に戻れることを願っております。 

社会福祉法人大田幸陽会 まごめ園 施設長 竹村 直巳 

楽しく過ごします 



 

 

 新型コロナウィルス感染防止策を取りながら活動しています。今年度からクラブ

活動（音楽クラブ、華道クラブ、書道クラブ、パソコンクラブ）を再開しました。ま

た、買い物活動で、自動販売機のジュースを購入しました。みなさん、笑顔で楽しま

れていました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年 3 月から、まごめ園の玄関前や駐車場スペースで自主生産品の販売を

始めました。第２，第 4 金曜日の 13：30～14：30 に実施しています。 

ご好評頂いているまごめ園のケーキやポチ袋を販売しておりますので、ぜひお

立ち寄りください！ 

 

 

 

 

 第１回目は、『分かり易く伝える工夫』についてです。 

まごめ園のご利用者の中には、「聞く」よりも「見る」方が得意な方がいます。

利用者の理解をサポートする為に、言葉だけでなく、文字や写真を提示する事で

安心して生活してもらえるように工夫しています。 

 例を挙げると、写真と文字を使用した予定表を使用する事で、1 日の流れが分

かり易いようにしています。また、作業物品の場所は、棚に写真を付ける事で、ひ

と目で分かるようにしています。その他にも様々な工夫をしています。 

                      

 

♪作業♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♪特別活動♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♪園庭販売♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♪まごめ園コラム♪ 

 

 

ケーキやビーズストラップなどの自主生産品の作成、清掃活動をしております。皆さ

ん、毎日真剣な表情で取り組まれております。ケーキを焼いている日は、おいしそうな

香りが園内には広がり、お腹が鳴ってしまいます。ビーズ製品は一粒一粒、紙製品は一

枚一枚気持ちがこもった作品となっております。 

                     

 
たくさん 

買ってください♪ 

   

ジュース

買えた♪ 

予定表 作業物品の分別 検診の説明 

どれにしよう

かな… 

風船作業 

ケーキ製造 

ビーズ通し 

活動室の清掃 

書道クラブ 華道クラブ 

美味しいよ♪ 

HPでより詳しく 

紹介しています 

 


